
DECRETO N.  4674 Del   03/04/2018

Identificativo Atto n.   115

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

Oggetto

POR  FESR  2014-2020  ASSE  I  –  AZIONE  I.1.B.1.2   “LINEA  INNOVAZIONE”:
CONFERMA DEL CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE ALL’IMPRESA METAL WORK
S.P.A. (ID_467073 – CUP: E47F17001790009)  E CONTESTUALE REVOCA DEL DDUO
N. 315/2018 IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. X/7895/2018.  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE,
RICERCA, INNOVAZIONE E UNIVERSITA'

VISTA la DGR n. 4866 del 29 febbraio 2016 “Determinazioni in merito  al POR FESR 
2014  -  2020:  “Istituzione  della  Linea  Innovazione  -  Asse  I.  Azione  I.1.b.1.2  e 
approvazione dei criteri applicativi”;

VISTO il DDUO n. 12293 del 28 novembre 2016 con cui è stato approvato l’allegato 
1 recante “INNOVALOMBARDIA LINEA INNOVAZIONE – Avviso per la presentazione 
delle domande di Finanziamento e Contributo in conto interessi a valere sulla linea 
innovazione“; 

RICHIAMATA integralmente  la  DGR  n.  7895  del  26  febbraio  2018  “Indicazioni 
attuative  per  l’applicazione  della  dgr  n.  4866  del  29/02/2016  recante: 
"Determinazioni in merito al Por Fesr 2014-2020: Istituzione della “Linea Innovazione” 
Asse I – azione I.1.b.1.2. e approvazione dei criteri applicativi";

EVIDENZIATO che con la DGR n. X/7895/2018 la Giunta Regionale:

1. ha  precisato  che  “la  Linea  Innovazione  non  è  da  intendersi  quale 
strumento  finanziario  combinato  e  che  il  contributo  in  conto  interessi 
previsto dalla DGR n. 4866 del  29 febbraio  2016 deve intendersi quale 
contributo  in  conto  capitale  a  sostegno  delle  spese  sostenute   per  
realizzare  l'  investimento  oggetto  della  Agevolazione,  calcolato  sulla 
base del valore attuale degli interessi che saranno sostenuti a valere sul 
Finanziamento”;

2. ha dato mandato alla  Direzione  Generale Università,  Ricerca e Open 
Innovation  di adeguare gli  atti  conseguenti  alla DGR X/4866/2016 alla 
precisazione di cui sopra;

VISTO il DDUO n.  4653 del 3 aprile 2018 “Indicazioni  attuative disposte con DGR n. 
X/7895/2018 per l’applicazione della DGR n. X/4866/2016 recante "Determinazioni 
in merito al Por Fesr 2014-2020: Istituzione della “Linea Innovazione” Asse I – azione 
I.1.b.1.2.  e  approvazione  dei  criteri  applicativi":  adeguamento  del  DDUO  n. 
12293/2016;

RILEVATO che  con  il  DDUO  di  cui  al  punto  precedente  si  è  proceduto  ad 
adeguare ai contenuti della DGR n. X/7895/2018 il testo della misura approvata 
con DDUO n. 12293/2016;

1



RILEVATO altresì  che lo stesso decreto  ha dato atto  che il  contributo  in conto 
capitale  previsto  dalla  misura  di  cui  al  DDUO  12293/2016  verrà  liquidato  da 
Regione Lombardia a valere sui seguenti capitoli e sulle seguenti annualità: 
• sul capitolo 010836 POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - RICERCA E SVILUPPO - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE, pari a Euro 1.250.000,00 nel 2019 
ed Euro 3.750.000,00 nel 2020;

• sul  capitolo  010852  POR  FESR  2014-2020  -  RISORSE  STATO  -  RICERCA  E 
SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE, pari a Euro 875.000,00 
nel 2019 ed Euro 2.625.000,00 nel 2020;

• sul  capitolo  010834  POR  FESR  2014-2020  -  QUOTA  REGIONE -  RICERCA  E 
SVILUPPO CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE, pari a Euro 375.000,00 
nel 2019 ed Euro 1.125.000,00 nel 2020”;

VISTO il DDUO n. 315 del 12 gennaio 2018 recante “POR FESR 2014-2020: ASSE I - 
AZIONE  I.1.B.1.2  -  Avviso  alle  imprese  per  la  presentazione  delle  domande  di 
finanziamento  e  contributo  in  conto  interessi  a  valere  sulla  linea  innovazione 
(DDUO n.  12393/2016)  concessione del  contributo  in  conto  interessi  all’impresa 
Metal Work S.P.A. ( ID: 467073 – CUP: E47F17001790009)”;

CONSIDERATO che il DDUO 315/2018 è tra gli atti conseguenti che devono essere 
adeguati così come previsto dalla DGR X/7895/2018 e a seguito dell’approvazione 
del DDUO n. 4653 del 3 aprile 2018 anche con riferimento ai capitoli di spesa su cui 
verrà liquidato il contributo in conto capitale previsto dalla misura;

RITENUTO di  procedere  alla  revoca  del  citato  DDUO  n.  315/2018  e 
contestualmente  di  confermare,  sulla  base  di  quanto  di  seguito  riportato,  la 
concessione del contributo in conto capitale alla società Metal Work S.p.A.; 

VISTO l’articolo 24 dell’Avviso di cui al DDUO 12293/2018 e s.m.i ai sensi del quale:
• “Le  domande  che  hanno  ottenuto  esito  positivo  in  sede  di  istruttoria  

economicofinanziaria  vengono  sottoposte  a  valutazione  ai  fini  della  
concessione del Contributo in conto capitale.” (comma 1);

• “La  valutazione  è  effettuata  a  cura  di  un  nucleo  di  valutazione  con  il  
supporto  di  esperti  esterni.  Essa  è  volta  a  verificare  la  presenza  di  
innovazione di  prodotto o di  processo in termini  di  livelli  incrementali  del  
Progetto rispetto allo stato dell’arte nonché la coerenza rispetto alle Aree di  
specializzazione di cui al precedente art. 10.” (comma 2);

DATO ATTO  che con DDG n.  11690 del  27 settembre 2017 si  è  proceduto alla 

2



costituzione del Nucleo di Valutazione finalizzato all’esame dei Progetti ammissibili 
al Contributo in conto capitale a valere sulla Linea Innovazione istituita con DGR n. 
X/4866/2016 e che si è insediato in data 10 ottobre 2017;

PRESO ATTO che:
1. in data 30 giugno 2017 (Prot. R1.2017.0004663), la società Metal Work SPA ha 

presentato tramite il sistema informativo SIAGE domanda di Finanziamento e 
contributo in conto capitale (ID 467073) per il progetto dal titolo “Progetto di  
incremento capacità ed efficienza produttiva e adeguamento all’industria 
4.0”, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (G.U. Unione Europea L 352 del 24 dicembre 2013) relativo 
all’applicazione  degli  artt.  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” alle imprese;

2. in data 27 luglio 2017 si è conclusa con esito positivo la fase di “Istruttoria 
formale”  finalizzata  alle  verifiche  della  correttezza  della  modalità  di 
presentazione  della  domanda,  della  completezza  documentale  e  del 
rispetto dei requisiti di ammissibilità;

3. in data 14 dicembre 2017, Finlombarda spa ha concluso la fase di “istruttoria 
economico – finanziaria” (Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di 
Finlombara  SPA  assunta  agli  atti  con  Prot.  n.  R1.2017.0008191  del  27 
dicembre 2017)  disponendo la concessione di  un Finanziamento  di  euro 
6.464.000,00 a favore di Metal Work SPA e calcolando il contributo in conto 
capitale concedibile per l'importo di euro 196.915,97;

PRESO  ATTO  che  il  Nucleo  Tecnico,  riunitosi  in  data  15  dicembre  2017,  ha 
effettuato  l’istruttoria  tecnica sulla  domanda in  oggetto  con esito  positivo  alla 
concessione del  contributo in conto capitale di  euro 196.915,97 a fronte di  un 
Finanziamento deliberato per un importo di euro 6.464.000,00 e di un investimento 
di euro 7.000.000,00;

RICORDATO che l'Avviso (DDUO 12393/2016 e s.m.i.) dispone:
• all'art. 11 c. 1: “I Progetti devono essere realizzati nel termine massimo di 18  

mesi  a  partire  dalla  data  del  decreto  di  concessione  del  Contributo  in  
conto capitale”;

• all'art. 11 c. 2: “È fatta salva la possibilità di proroga fino a 3 mesi aggiuntivi  
e, comunque, entro il termine massimo del 30 giugno 2022, che potrà essere  
concessa  dal  Responsabile  del  procedimento  di  Regione  Lombardia,  
ottenuta la delibera positiva dei Soggetti  Finanziatori,  su richiesta formale  
dei  Soggetti  Beneficiari  (dal  coordinatore  in  caso  di  Partenariato)  
accompagnata da una relazione che ne comprovi la necessità. La richiesta  

3



potrà  essere  presentata sino  a  60  giorni  prima del  termine ultimo per  la  
realizzazione dei Progetti di cui al comma precedente”;

• all'  art. 28 c. 2: “Il  Contributo in conto capitale sarà erogato al Soggetto  
Beneficiario  da  parte  di  Regione  Lombardia  entro  90  giorni  dalla  
conclusione  del  Progetto,  in  seguito  alla  verifica  della  documentazione  
prodotta  e  a  seguito  di  adozione di  specifico  decreto di  conferma e/o  
rideterminazione del Contributo concesso”;

• all’art. 28, c. 4, lett. c ): “La documentazione di cui al precedente comma  
(rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  quietanzate) 
(…)dovrà  essere  presentata  dai  Soggetti  Beneficiari  entro  60  (sessanta)  
giorni dal termine di realizzazione del Progetto”;

DATO ATTO che:
1. in  data  5  dicembre  2017  si  è  provveduto  alle  verifiche  attestanti  la 

certificazione antimafia dell’impresa Metal  Work  SPA,  in  osservanza degli 
adempimenti  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011,  mediante  richiesta  di 
informazione antimafia attraverso il  sistema informatizzato BDNA (richiesta 
prot. PR_BSUTG_Ingresso_0045042_20171205);

2. in data 13 dicembre 2017 si è provveduto ad attivare le verifiche attestanti  
la  regolarità  contributiva  dell’impresa  Metal  Work  SPA  che hanno  avuto 
esito positivo in data 11 gennaio 2018 (come da DURC agli atti);

3. in attuazione del  disposto  dell’articolo  8,  dell’articolo  9,  commi 1,  2  e  3, 
dell’articolo 14 e dell’articolo 15 del  Decreto del  Ministero dello Sviluppo 
Economico n. 115 del 31 maggio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 28 luglio 2017 Serie Generale n. 175:
• di aver provveduto all’adempimento dell’obbligo di Registrazione del 

Regime di Aiuto nel Registro Nazionale Aiuti messo a disposizione dal 
Ministero Sviluppo Economico (codice identificativo della misura CAR 
2135);

• in data 12 gennaio 2018 sono state effettuate le visure previste dal 
Regolamento RNA (De Minimis e Deggendorf) agli atti della Struttura 
competente che hanno dato esito positivo;

• sono  state  trasmesse  tempestivamente  attraverso  la  procedura 
informatica  disponibile  sul  sito  web  del  Registro  Nazionale  Aiuti  le 
informazioni  relative  all’aiuto  concesso  ed il  Registro  ha  rilasciato  il 
seguente codice identificativo dell’aiuto: COR 203619;

RITENUTO pertanto:

4



• di  procedere  alla  concessione  del  Contributo  in  conto  capitale  di  euro 
196.915,97  a  favore  della  società  Metal  Work  SPA  a  fronte  di  un 
finanziamento  deliberato  per  un  importo  di  euro  6.464.000,00  per  la 
realizzazione di un investimento di euro 7.000.000,00;

• di assumere impegni per un importo di euro 196.915,97 a favore dell'impresa 
METAL WORK SPA (cod. ben. 965555) secondo il seguente dettaglio:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

METAL WORK SPA 965555 14.03.203.10836 0 0 98.457,98 
METAL WORK SPA 965555 14.03.203.10852 0 0 68.920,59 
METAL WORK SPA 965555 14.03.203.10834 0 0 29.537,40 

ATTESTATO che il presente atto è stato adottato in attuazione della DGR n. 7895 
del  26  febbraio  2018  e  quindi  nel  rispetto  del  termine  per  la  conclusione  del 
procedimento;

ATTESTATO  altresì  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

5



scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020, in applicazione di quanto 
disposto dagli artt. 11 c.1 e  c.2 e dall'  art. 28 c. 2, c. 4 e c. 7 dell' Avviso (DDUO 
12393/2016 così come modificato dal DDUO n. 4653/2018);

VISTA la l.r. n. 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Unità 
Organizzativa  Programmazione,  Ricerca,  Innovazione  e  Università  così  come 
integrate  dal  provvedimento  organizzativo approvato  con DGR n.  5438 del  25 
luglio 2016;

VISTA la DGR n. 5227 del 31 maggio 2016 con la quale la dr.ssa Rosangela Morana 
è stata nominata responsabile dell’Unità Organizzativa Programmazione, Ricerca, 
Innovazione e Università;

DATO  ATTO  che  con  DDUO n.  312  del  12  gennaio  2018  è  stato  individuato  il 
dirigente protempore della UO Autorità di Gestione POR FESR 2007-2013 della DG 
Università, Ricerca e Open Innovation, quale responsabile per le attività di verifica 
documentale e di liquidazione della spesa relative all'Avviso “Linea Innovazione”;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

DECRETA

1. di  revocare  il  DDUO  n.  315  del  12/01/2018  in  attuazione  della  DGR 
X/7895/2018 e del DDUO n. 4653  del  3 aprile 2018;

6



2. di confermare a favore della società Metal Work SPA con sede in Concesio 
(BS), CAP. 25062, Via Segni n. 5-7-9 un Contributo in conto capitale di euro 
196.915,97 a fronte di un Finanziamento deliberato per un importo di euro 
6.464.000,00 e di un Investimento di euro 7.000.000,00;

3. di  assumere  impegni  a  favore  del  beneficiario  indicato  nella  tabella 
seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la 
relativa esigibilità  della  obbligazione nei  relativi  esercizi  di  imputazione in 
applicazione di quanto disposto dagli artt. 11 c.1 e c.2 e dall' art. 28 c. 2, c. 4 
e c. 7 dell'  Avviso (DDUO 12393/2016 così  come modificato dal DDUO n. 
4653/2018):

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

METAL WORK SPA 965555 14.03.203.108
36

0,00 0,00 98.457,98

METAL WORK SPA 965555 14.03.203.108
52

0,00 0,00 68.920,59

METAL WORK SPA 965555 14.03.203.108
34

0,00 0,00 29.537,40

4. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt.  26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di trasmettere il presente provvedimento: 
• alla società Metal Work SPA;

• al  Responsabile  del  Procedimento  di  concessione  del 
Finanziamento  (Finlombarda  Spa),  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

• al dirigente protempore della UO Autorità di  Gestione POR FESR 
2007-2013 della DG Università, Ricerca e Open Innovation, quale 
responsabile  per  le  attività  di  verifica  documentale  e  di 
liquidazione del contributo in conto capitale;

7



6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento sul  sito  della 
Regione  Lombardia  -  Direzione  Generale  Attività  Produttive,  Ricerca  e 
Innovazione  all’indirizzo  www.industria.regione.lombardia.it  e  sul  sistema 
informativo integrato della Programmazione comunitaria 2014-2020.

        La Dirigente

ROSANGELA  MORANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


